
Laichterova řada Českých dějin 

 

Volání po souhrnném díle, moderní syntéze českých dějin, se objevilo po vydání velké a 

dobře podložené práce Adolfa Bachmanna (Geschichte Böhmens I., 1899). Tehdy se také 

ukázalo, že Palackého záslužné dílo je překonáno jak metodicky, tak koncepčně, zejména pak, 

když se v bojích o Rukopisy zformovalo moderní, německým a francouzským pozitivizmem 

ovlivněné české dějepisectví v podobě tzv. Gollovy školy. 

Gollův žák Václav Novotný (1868–1932), jenž na sebe upozornil důkladnými pracemi k době 

husitské, byl také jmenován vedoucím redaktorem nového podniku. V původním rozvržení 

měl dějiny dovést až do roku 1437, kde zahájil svou práci jiný Gollův žák Rudolf Urbánek 

(1877–1962). Ten měl zpracovat české dějiny až do nástupu Habsburků (1526), dobu 

předbělohorskou měl zachytit Bohumil Navrátil (1870–1936) a pobělohorskou Vlastimil 

Kybal (1880–1959). 

Po Novotného smrti se redakční práce chopil Kamil Krofta (1876–1945), přičemž 

Novotného závazky na sebe vzal Josef Šusta (1874–1945). Laichterova řada Českých dějin 

však již nebyla dokončena. Přesto náleží k „zlatému fondu“ české historické práce, k níž se 

později přihlásili František Kavka a Josef Macek. 

 

NOVOTNÝ, Václav: České dějiny I.1. Od nejstarších dob do smrti knížete Oldřicha. Praha 

1912. 

NOVOTNÝ, Václav: České dějiny. I.2. Od Břetislava do Přemysla I. Praha 1913. 

NOVOTNÝ, Václav: České dějiny. I.3. Čechy královské za Přemysla I. a Václava I. (1197–

1253). Praha 1928. 

NOVOTNÝ, Václav: České dějiny. I.4. Rozmach české moci za Přemysla II. Otakara (1253–

1271). Praha 1937. 

ŠIMÁK, Josef, Vítězslav: České dějiny. I.5. Středověká kolonisace v zemích českých. Praha 

1938. 

ŠUSTA, Josef: České dějiny. II.1. Soumrak Přemyslovců a jejich dědictví. Praha 1935. 

ŠUSTA, Josef: České dějiny. II.2. Král cizinec. Praha 1939. 

ŠUSTA, Josef: České dějiny. II.3. Karel IV. Otec a syn. 1333–1346. Praha 1946. 

ŠUSTA, Josef: České dějiny. II.4. Karel IV. Za císařskou korunou. Praha 1948. 

 

KAVKA, František: Vláda Karla IV. za jeho císařství (1355–1378). Země České koruny, 

rodová, říšská a evropská politika I.-II. Praha 1993. 

 

BARTOŠ, František, Michálek: České dějiny. II.6. Čechy v době Husově 1378–1415. Praha 

1947. 

BARTOŠ, František, Michálek: České dějiny. II.7. Husitská revoluce I. Doba Žižkova 1415–

1426. Praha 1965. 

BARTOŠ, František, Michálek: České dějiny. II.8. Husitská revoluce II. Vláda bratrstev a její 

pád 1426–1437. Praha 1965. 

URBÁNEK, Rudolf: České dějiny. III.1. Věk poděbradský. Praha 1915. 

URBÁNEK, Rudolf: České dějiny. III.2. Věk poděbradský. Praha 1918. 

URBÁNEK, Rudolf: České dějiny. III.3. Věk poděbradský. Praha 1930. 

URBÁNEK, Rudolf: České dějiny. III.4. Věk poděbradský. Praha 1962. 

 

MACEK, Josef: Jagellonský věk v českých zemích (1471–1526). 1-4. Praha 1992. 


